
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/03/2019
Nome allegato: Determinazione RS.130.2019 del 13.03.2019.pdf
CIG: 777932888B;
Nome procedura: Affidamento del “Servizio di gestione in
outsourcing degli archivi cartacei per le sedi Inps della regione
Lombardia e della Direzione di Coordinamento metropolitano di
Milano”
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante Richiesta di Offerta (RdO)
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai
sensi dell’art. 36 comma 6, ultimo periodo del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii.



ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione Centrale Acquisti e Appalti 

 

DETERMINAZIONE n. RS/130/2019 del 13/03/2019 

1. Tipologia di Determina Elenco degli operatori esclusi ed ammessi ai sensi 
dell’articolo 29, comma 1°, del Codice. 

 
2. Numero Visto:  

3. Settore: Servizi 

4. Oggetto: “Servizio di gestione in outsourcing degli archivi cartacei per le sedi 

Inps della regione Lombardia e della Direzione di Coordinamento metropolitano 
di Milano” - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - Elenco degli operatori 
esclusi ed ammessi ai sensi dell’articolo 29, comma 1°, del Codice. 

 
5. Committente DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

6. Tipologia di procedura  PROCEDURA MEPA 

7. Procedura e-procurement NO 

8. CIG 777932888B.  

9. CUI: 80078750587201900273 DCM MILANO 

10.CUI: 80078750587201900010 DR LOMBARDIA 

11.Proposta di gara: “Servizio di gestione in outsourcing degli archivi cartacei 
per le sedi Inps della regione Lombardia e della Direzione di Coordinamento 

metropolitano di Milano” - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.”. Procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera b), del Codice - Elenco degli operatori esclusi ed 
ammessi ai sensi dell’articolo 29, comma 1°, del Codice.” 
 

12.Importo complessivo (IVA esclusa) € 90.000,00 

13.Importo complessivo (IVA inclusa) € 109.800,00 

14.RUP Roberto Paglialonga 

 

  

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
  

2 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE N. RS 30/130/2019 del 13/03/2019. 

 

 

OGGETTO: Servizio di gestione in outsourcing degli archivi cartacei per le sedi Inps della 

regione Lombardia e della Direzione di Coordinamento metropolitano di Milano” - 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

CIG 777932888B; 

Elenco degli operatori esclusi ed ammessi ai sensi dell’articolo 29, comma 1°, del 

Codice. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 479 del 30/06/1994;  

VISTO  il D.P.R. n. 366 del 24/09/1997 avente ad oggetto “Regolamento concernente 

le norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”; 

VISTO  l’art. 7, comma 8 del D.L. n.78 del 31/05/2010 convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 122 del 30/07/2010;   

VISTA  la Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28/12/2011; 

VISTO  il D.P.R. n. 97 del 26/02/2003 avente ad oggetto “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975 

n. 70”; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS approvato con 

deliberazione n. 172 del 18/05/2005; 

VISTO  l’art. 21, comma 1 del D.L. 06/12/2011 n.201 convertito dalla Legge 214 del 

22/12/2011, con la quale sono stati soppressi l’ENPALS e l’INPDAP e sono state 



 
 
 
 
 
 
 
 
  

3 

 

attribuite le relative funzioni all’INPS, che è subentrato in tutti i rapporti attivi e 

passivi; 

VISTO  il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30/06/2016, come integrata dalla determinazione 

presidenziale n. 100 del 27/07/2016 e dalla determinazione presidenziale n. 132 

del 12/10/2016; 

VISTA  la Determinazione Presidenziale n.110 del 28 luglio 2016 “Ordinamento delle 

Funzioni centrali e territoriali dell’INPS”;  

VISTA  la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017, con la quale il 

Presidente pro tempore ha conferito allo Scrivente l’incarico quadriennale di 

Direttore centrale Acquisti e Appalti, a far data dal 1° febbraio 2017; 

VISTA  la determinazione presidenziale n.154 del 03 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il Progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 2019; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 2019, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

VISTA  la circolare n. 30 del 3 marzo 2014; 

VISTA  la Determinazione Presidenziale n.9 del 24 gennaio 2017 “Attuazione della 

determinazione presidenziale n.132 del 12 ottobre 2016”; 

VISTA  la circolare n.14 del 27/1/2017 “Modello organizzativo di Direzione regionale e 

di Direzione di Coordinamento metropolitano INPS”; 

VISTO  il “Protocollo di intesa” per la condivisione dei Team della Direzione Regionale 

Lombardia da parte della Direzione di Coordinamento Metropolitano di Milano e 

la creazione di reti di lavoro integrate; 

VISTA  la Determinazione Presidenziale n.176 del 6 dicembre 2017 “Aggiornamento del 

modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni di coordinamento 

metropolitano”; 



 
 
 
 
 
 
 
 
  

4 

 

VISTA  la Circolare n. 63 del 05/04/2018 recante le prime linee operative degli specifici 

aspetti relativi alle attività di gestione delle risorse strumentali e del patrimonio 

strumentale in attuazione della Determinazione presidenziale n. 176 del 6 

dicembre 2017 “Risorse e patrimonio strumentale delle Direzioni regionali 

Campania, Lazio e Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano 

di Napoli, Roma e Milano”; 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto la Nota 

Operativa n. 1 – prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 

2018;  

VISTO  il Messaggio Hermes n. 1944 del 09 maggio 2018, avente ad oggetto la Nota 

Operativa n. 2 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018;  

VISTO  il messaggio HERMES n. 3599 del 02/10/2018 avente ad oggetto la Nota 

operativa n. 3 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018 – 

Controllo della documentazione amministrativa e valutazione delle offerte,  

VISTO  il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 e s.m.i., recante l’“Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 

2016; 

VISTO  l’art. 29, comma 1, del predetto decreto il quale prevede che “Tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 

programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per 

l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi 

pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra 

enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della 

commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non considerati 

riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, 

devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al 



 
 
 
 
 
 
 
 
  

5 

 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del 

processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla 

data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni 

dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 

80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della 

gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione”. 

VISTO  altresì il comma 2 del citato art. 29, in base al quale “Gli atti di cui al comma 1, 

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53, sono, altresì, pubblicati sul sito 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale 

istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, di cui al 

comma 4, e le piattaforme regionali di e-procurement interconnesse tramite 

cooperazione applicativa”; 

VISTA  la determinazione n. RS30/55/2019 del 08/02/2019 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura una procedura negoziata sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera b), del Codice, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), finalizzata 

all’affidamento del “Servizio di gestione in outsourcing degli archivi cartacei per 

le sedi Inps della regione Lombardia e della Direzione di Coordinamento 

metropolitano di Milano” per un periodo di 9 (nove) mesi - CIG 777932888B; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine prescritto dalla lettera di invito, fissato alle ore 

12:00 del 27/02/2019, sono pervenute n. 2 offerte dai sottoelencati operatori 

economici: 

DENOMINAZIONE  LOTTI DI PARTECIPAZIONE 

FDM BUSINESS SERVICES S.R.L. A 

SOCIO UNICO- P.I. 07645580965 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

POSTEL SPA. P. I. 05692591000 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
  

6 

 

VISTA  la determinazione n. RS30/104/2019 del 28/02/2019, adottata da questa 

Direzione Centrale, con la quale è stato attribuito al Responsabile Unico del 

Procedimento, dott. Roberto Paglialonga, assistito da due testimoni, indicati nei 

funzionari dr.ssa Daniela Teresa Maria Messina e dott. Renato Braghetto, del 

Team Risorse Strumentali/Beni, Servizi e Lavori – Archivi della Direzione 

regionale Lombardia, l’apertura delle offerte, procedendo al controllo e alla 

verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, alla 

gestione dell’eventuale procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 

9, all’adozione della determinazione di ammissione e/o esclusione dei 

concorrenti ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del Codice oltre alla valutazione 

delle offerte economiche; 

LETTO   il verbale di seduta pubblica del 05/03/2019 dal quale è emerso che, in sede di 

esame della documentazione amministrativa presentata dai due operatori 

economici, la Dichiarazione Integrativa allegata all’Istanza di Partecipazione 

presentata da POSTEL S.p.A. riportava alcune specificazioni inerenti la 

dichiarazione di assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice, 

sulle quali il RUP ha ritenuto di dover procedere ai dovuti approfondimenti 

istruttori ai sensi delle Linee guida n. 6 di ANAC (Paragrafo 2.2.2), mediante 

l’attivazione di apposito soccorso istruttorio ai sensi dell’articolo 83, comma 9, 

del Codice, essendo potenzialmente rilevanti ai fini del citato articolo 80, comma 

5, lettera c) e c-ter); 

VISTA   la relazione redatta dal RUP in data 12.03.2019 a seguito del soccorso istruttorio 

avviato con PEC INPS.4980.05/03/2019.0004769, dalla quale è emerso che, da 

un attento esame dei chiarimenti forniti da POSTEL con PEC 

INPS.4980.08/03/2019.0004942 e sulla scorta delle indicazioni contenute nella 

linee Guida ANAC n. 6, punto 2.2.1.1, le fattispecie potenzialmente rilevanti ai 

fini del citato articolo 80, comma 5, lettera c-ter), non appaiono astrattamente 

idonee a porre in dubbio l’integrità o l’affidabilità del concorrente POSTEL S.p.A. 

nell’ambito della procedura selettiva indetta da INPS, così da pregiudicare la 

regolare esecuzione dell’appalto e, conseguentemente, da giustificare l’adozione 

di un provvedimento di esclusione dalla fase successiva della gara; 

PRESO ATTO che il RUP, nella medesima relazione, verificata la regolarità della 

documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici concorrenti 



 
 
 
 
 
 
 
 
  

7 

 

nell’ambito della procedura in oggetto, con riferimento ai profili inerenti alle 

valutazioni dei requisiti di ordine generale, economico-finanziari e tecnico-

professionali, ha proposto di procedere con l’ammissione alla fase successiva 

della procedura di cui in oggetto, di entrambi gli operatori economici, FDM 

BUSINESS SERVICES S.R.L. a socio unico - P.I. 07645580965 e POSTEL 

SPA., P. I. 05692591000; 

RITENUTO  di concordare con le risultanze istruttorie formulate dal RUP con la suindicata 

relazione; 

DETERMINA 

 DI PRENDERE ATTO ed approvare le risultanze della relazione predisposta dal RUP 

in data 12/03/2019 all’esito della fase di verifica della documentazione amministrativa 

prodotta dagli operatori economici concorrenti nell’ambito della procedura in oggetto, 

con riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti di ordine generale, 

economico-finanziari e tecnico-professionali ed alla fase interinale di soccorso 

istruttorio esperito ai sensi dell’articolo 83, comma 9, del Codice; 

 DI AMMETTERE, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del Codice, alla fase successiva 

della gara i seguenti operatori economici, avendo essi presentato in gara 

documentazione amministrativa conforme alle previsioni dettate dalla lex specialis: 

 FDM BUSINESS SERVICES S.r.l. P.I. 07645580965 

 POSTEL S.p.A. P. I. 05692591000 

 DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 29, comma 

1, del Codice; 

 DI DARE ATTO che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 

alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione regionale Lombardia, via Maurizio 

Gonzaga n. 6 – 20123 MILANO; 

 

(f.to in originale)  

Il Direttore Centrale  

Vincenzo Caridi 


